[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[image: image1.jpg]
OFÍCIO/SJC Nº 00352/2018                                                      Em 28 de novembro de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial até o limite de R$ 1.309.971,22 (um milhão, trezentos e nove mil, novecentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos).

O crédito ora solicitado destina-se a ressarcimento mediante “Termo de Cessão Onerosa de Dados Cadastrais” junto à Prefeitura Municipal, para utilização pelo DAAE de bases cadastrais físicas e fiscais do município de Araraquara, que têm por base a malha fundiária representada pelos lotes das quadras, em banco de dados alfanuméricos georreferenciados ao lote através da inscrição imobiliária, acessíveis através de Sistema de Geoprocessamento referenciados em datum SIRGAS 2000.

Ainda, vale ressaltar que os recursos necessários para abertura do crédito serão provenientes da anulação parcial de dotações da Autarquia sem previsão de utilização, por economias geradas em licitações e execuções de contratos.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.309.971,22 (Um Milhão, Trezentos e Nove Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais e Vinte e Dois Centavos), a titulo de ressarcimento mediante Termo de Cessão Onerosa de Dados Cadastrais junto a Prefeitura Municipal, para utilização pela autarquia de bases cadastrais físicas e fiscais do município de Araraquara, conforme demonstrativo abaixo:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

	03.23.01
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0006
	Desenvolvimento Operacional

	17.512.0006.2
	Atividade

	17.512.0006.2.009
	Ativ. de Desenvolvimento Operacional
	R$
	1.309.971,22

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	Indenizações e Restituições
	R$
	1.309.971,22

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O Crédito Adicional Especial autorizado no Art. 1º desta Lei será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente no valor de R$ 1.309.971,22 (um milhão, trezentos e nove mil, novecentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos), conforme demonstrativo abaixo:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.22
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE

	03.22.01
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0005
	Desenvolvimento Administrativo

	17.512.0005.2
	Atividade

	17.512.0005.2.007
	Atividades de Administração e Finanças
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0005
	Desenvolvimento Administrativo

	17.512.0005.2
	Atividade

	17.512.0005.2.007
	Atividades de Administração e Finanças
	R$
	500.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	500.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

	03.23.01
	GESTÃO DE TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0006
	Desenvolvimento Operacional

	17.512.0006.2
	Atividade

	17.512.0006.2.009
	Ativ. de Desenvolvimento Operacional
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.2
	Atividade

	17.512.0007.2.010
	Ativ. Operacionais do Sistema de Água
	R$
	400.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	400.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0008
	Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

	17.512.0008.2
	Atividade

	17.512.0008.2.012
	Ativ. Operacionais do Sistema de Esgoto
	R$
	150.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	150.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.24
	GESTÃO AMBIENTAL - DAAE

	03.24.01
	GESTÃO AMBIENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0009
	Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

	17.512.0009.2
	Atividade

	17.512.0009.2.014
	Ativ. Op. do Sistema de Resíduos Sólidos
	R$
	59.971,22

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	59.971,22

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138 de 29 de novembro de 2.017 (Plano Plurianual – PPA), Lei nº 9.008 de 22 de junho de 2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual – LOA).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PAGE